
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 1 di 3 
 

DETERMINA  

Oggetto: Determina di attivazione dell’opzione di rinnovo del contratto di appalto del “Servizio di 

supporto alle attività di valorizzazione, accessibilità e accoglienza del Parco Archeologico di Sibari”, per 

un periodo mesi 6 (sei). 

CIG: 9094250C80 
 
 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE 
- con determina in data 07/02/2022, rep. n. 1, veniva affidato all’Associazione Iside 2022 [con sede 

legale in Cassano all’Ionio alla Via Baldanza 7 – CF 94038220789, P.Iva 03794810782] il servizio di 
Servizio di supporto alle attività di valorizzazione, accessibilità e accoglienza del Parco Archeologico 
di Sibari rinnovata dalla E.C. con la determina n. 27 del 02/05/2022;  

- in data 08/05/2022, con il contratto rep. n. 14, veniva formalizzato l’affidamento alla suddetta 
associazione, successivamentre integrato con atto prot. n. 1169 -A in data 22/06/2022; 

- in data 13/08/2022 è venuto a scadenza il servizio, come precisato in data 14/02/2022 nel Verbale 
rep.n. 13 che ha dato avvio dell’esecuzione anticipata del contratto sotto riserva; 

 
CONSIDERATO CHE 

- dall’istituzione del Parco, questa direzione ha avviato un programma di valorizzazione dei siti sui 
quali è competente al fine di garantirne l’accessibilità, migliorare l’accoglienza e promuovere la 
notorietà del Parco; 

- il Programma di valorizzazione avviato prevede la realizzazione di azioni materiali per 
l’adeguamento, la messa in sicurezza e il decoro dei percorsi di visita e azioni immateriali per 
l’attivazione di servizi di supporto a quelle ordinariamente rese dal personale del Parco tesi a creare 
le migliori condizioni di accoglienza dei visitatori; 

- nell’ambito dei servizi previsti dal programma di valorizzazione avviato si ritiene opportuno 
sperimentare il servizio di supporto all’Ente per le attività di accoglienza dei visitatori anche 
mediante la predisposizione di percorsi di visita, la redazione di testi narrativi per “raccontare” la 
storia dei luoghi, con particolare riferimento al Parco del Cavallo e al Museo della Sibaritide, e 
l’accompagnamento dei visitatori nel percorso; 

- il servizio di supporto alle attività di valorizzazione, accessibilità e accoglienza del Parco 
Archeologico di Sibari era stato affidato con la espressa facoltà di rinnovo alla scadenza dei primi 6 
(sei) mesi di un ulteriore periodo di 6 (sei) mesi, prevista sin dalla determina in data 07/02/2022 
rep. n. 1; 

PA-SIBARI|09/08/2022|DETERMINA 54

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 2 di 3 
 

- le verifiche sul perdurante possesso dei requisiti ex art. 80 del d.Lgs. 50/2016 in capo anche ai soci 
dell’associazione sono state completate in data 21/07/2022 ed hanno dato esito positivo; 
 

CONSIDERATO ANCORA E RITENUTO CHE 
- che la natura dell’associazione e l’esperienza già maturata dagli associati presso il Parco, pertanto, 

rispondono pienamente all’interesse pubblico di questo Parco di dare immediato impulso al 
programma di valorizzazione consentendo l’avvio del servizio di supporto alla accoglienza dei 
visitatori;  

- che le attività programmate e svolte finora hanno avuto dei ritorni immediatamente positivi e che 
le attività, a numero chiuso e previa prenotazione, hanno avuto più edizioni per garantire agli 
utenti, registrati in sovrannumero, lo svolgimento dei laboratori; 

- Risulta necessario rinnovare per 6 (sei) mesi, agli stessi patti e condizioni, il contratto stipulato in 
data 08/05/2022 rep. n. 14, integrato con atto prot. n. 1169 -A in data 22/06/2022, per il servizio di 
supporto alle attività di valorizzazione, accessibilità e accoglienza del Parco archeologico di Sibari 
con l’ASSOCIAZIONE ISIDE 2022 con sede legale in Cassano all’Ionio alla Via Baldanza 7 – CF 
94038220789, P.Iva 03794810782- PEC: isideventiventidue@pec.it; 

- questa amministrazione si avvale della possibilità di prorogare il servizio nel caso ricorra l’ipotesi di 
cui all’art. 106, co. 11, del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- avendo ricevuto consenso dall’operatore economico, il rinnovo è disposto fino al 13/02/2023; 
VISTI 

- l’art. 1, D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020; 
- l’art. 36 d.Lgs. 50/2016. 

 
DATO ATTO CHE 

- la somma complessiva di € 55.000,00 (euro cinquantacinquemila/00), oltre iva come per legge ed 
oneri se dovuti, trova copertura a valere sul Capitolo 1.2.1.180- Altre prestazioni professionali e 
specialistiche- Esercizio finanziario 2022 quota parte sul capitolo 1.2.1.180 dell’Esercizio finanziario 
2023; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illlustrate in narrativa che si intendo 

integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco archeologico di Sibari; 

 

DISPONE 

1. di rinnovare per 6 (sei) mesi, agli stessi patti e condizioni, il contratto del servizio di supporto alle 
attività di valorizzazione, accessibilità e accoglienza del Parco archeologico di Sibari con 
l’ASSOCIAZIONE ISIDE 2022 con sede legale in Cassano all’Ionio alla Via Baldanza 7 – CF 
94038220789, P.Iva 03794810782- PEC: isideventiventidue@pec.it,  fino al 13/02/2023; 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it
mailto:isideventiventidue@pec.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 3 di 3 
 

2. di stabilire che l’importo complessivo per l’esecuzione del servizio fino al 13/02/2023 è di € 
55.0000,00 (euro cinquantacinquemila/00), oltre iva come per legge e oneri se dovuti; 

3. di riservarsi la possibilità di proroga nel caso ricorra l’ipotesi dell’art. 106, co. 11 del d.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

4. di associare alla presente il CIG: 9094250C80; 

5. di provvedere, in caso di sopravvenuto difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs 
n. 50/2016 e autodichiarati dall’associazione: 

a) alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

6. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico di Sibari.  

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 è 
pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e 
Contratti”. 

 

il RUP/ Visto attestante la copertura finanziaria 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Dott. Filippo Demma 
 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it

